Epocă de mari reforme, perioada domniei lui Al. I. Cuza s-a dovedit
propice şi pentru dezvoltarea porturilor dunărene. în anul 1862 ,,Monitorul’’
publica un regulament de navigaţie pentru marina comercială a Principatelor
Române, iar la 18/30 noiembrie 1863 se promulga legea în virtutea căreia
porturile dunărene erau autorizate să încaseze 0,5% din valoarea mărfurilor
exportate şi importate, în vederea dotării lor, ulterior adăugându-se şi taxa de
cheiaj26.